ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND Kon Tum, ngày      tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO
Kết quả Phiên họp thường kỳ Ủy ban nhân dân tỉnh

tháng 12/2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 54/2023/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân
tỉnh Kon Tum, nhiệm kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở thảo luận của các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh, ý kiến của
các đại biểu dự họp và kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại phiên họp
thường kỳ Ủy ban nhân dân tỉnh tháng 12 năm 2023 (tổ chức vào ngày 12 tháng

01 năm 2024); Ủy ban nhân dân tỉnh kết luận như sau:
I. Phiên họp về kinh tế - xã hội:
1. Giao các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố:
a) Khẩn trương nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với 02 dự thảo Chương

trình hành động trình tại phiên họp ((1) Dự thảo Chương trình hành động của
Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ và
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế
- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; (2) Dự thảo Chương trình

hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải
thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm
2024), gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 20 tháng 01 năm 2024 để
tổng hợp, hoàn thiện.

b) Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được
giao phụ trách, quản lý triển khai tổ chức tốt công tác vui xuân đón Tết trên tinh
thần vui tươi, lành mạnh an toàn, tiết kiệm.

c) Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050
đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày

31 tháng 12 năm 2023, bao gồm toàn bộ các ngành, lĩnh vực và cộng đồng trên

địa bàn tỉnh, là cơ sở pháp lý cao nhất để triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh. Để triển khai thực

hiện, cụ thể hóa Quy hoạch tỉnh đảm bảo hiệu quả, khả thi, liên kết, thống nhất,

khoa học, bền vững, các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

và các đơn vị liên quan phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư: (1) rà soát hệ
thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu do đơn vị quản lý để kiểm tra, đối chiếu, cập

14 19

2

nhật, bổ sung, hoàn thiện, hồ sơ quy hoạch tỉnh đảm bảo thống nhất với nội
dung Quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ; (2) cập nhật cơ sở dữ liệu
hồ sơ quy hoạch vào hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch
theo quy định tại khoản 20 Điều 1 Nghị định số 58/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng

8 năm 2023 của Chính phủ. Trong đó, phân công trách nhiệm thực hiện của các
đơn vị, địa phương như sau:

- Sở Nội vụ: Định hướng sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.
- Sở Xây dựng: Phương án quy hoạch hệ thống đô thị, nông thôn; quy

hoạch xây dựng vùng liên huyện.
- Sở Giao thông vận tải: Phương án phát triển mạng lưới giao thông.
- Sở Công Thương: Phương án phát triển mạng lưới cấp điện, hạ tầng

thương mại.
- Sở Tài nguyên và Môi trường: Phương án phân bổ và khoanh vùng đất

đai, phát triển các khu xử lý chất thải, nghĩa trang.
- Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh theo chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị: Phương án phát triển khu kinh tế, các khu công nghiệp,
cụm công nghiệp.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phương án phát triển vùng
sản xuất nông nghiệp tập trung; Phương án phát triển mạng lưới thủy lợi, cấp
thoát nước.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phương án phát triển khu du lịch; thiết
chế văn hóa, thể thao; khu bảo tồn di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Phương án phát triển hạ tầng thông tin và

truyền thông.
- Sở Y tế: Phương án phát triển mạng lưới cơ sở y tế.
- Sở Giao thông vận tải: Phương án phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục -

đào tạo.
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phương án phát triển cơ sở xã

hội nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng; cơ sở trợ giúp xã hội.
- Sở Khoa học và Công nghệ: Phương án phát triển hạ tầng khoa học và

công nghệ.
- Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị: Phương án bảo vệ môi trường, khai thác,
sử dụng, bảo vệ tài nguyên, đa dạng sinh học, phòng, chống thiên tai và ứng phó
với biến đổi khí hậu.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phương án phát triển khu quân sự.
- Công an tỉnh: Phương án phát triển khu an ninh, phương án phát triển

phòng cháy và chữa cháy.

3

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm chủ động phối
hợp với các sở, ban ngành, đơn vị liên quan để kịp thời tham gia hoàn thiện hồ
sơ Quy hoạch tỉnh theo địa bàn quản lý.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương và
đơn vị tư vấn kịp thời thông tin, trao đổi, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ quy
hoạch tỉnh, lấy ý kiến thống nhất của từng đơn vị bằng văn bản (hoặc ký xác
nhận vào hồ sơ); tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

- Người đứng đầu các đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy,
Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra vướng mắc, chưa thống nhất giữa hồ sơ quy
hoạch tỉnh và các quy hoạch, kế hoạch có liên quan.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:
a) Căn cứ ý kiến tham gia của các đại biểu tham dự tại phiên họp, ý kiến

tham gia của các đơn vị, địa phương để hoàn chỉnh 02 dự thảo Chương trình
hành động, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành. Hoàn thành trước
ngày 22 tháng 01 năm 2024.

 b) Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế
hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050, tham mưu trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.
c) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công thương,

Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố cập
nhật các quy hoạch dưới theo quy hoạch tỉnh, đảm bảo nguyên tắc quy hoạch
dưới chấp hành quy hoạch trên.

3. Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum theo chức năng,
nhiệm vụ khẩn trương hoàn chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Kon
Tum để trình cấp có thẩm quyền xem xét, ký ban hành.

4. Sở Y tế:

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu Đề
án chuyển giao các Trung tâm y tế do Sở Y tế quản lý về cho các huyện, thành

phố quản lý theo đúng quy định.

b) Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trực thuộc có hình thức phù hợp để thông
báo đến người dân biết đưa trẻ đi tiêm chủng các loại vắc xin trong chương trình
tiêm chủng mở rộng ngay khi Bộ Y tế cung ứng vắc xin cho tỉnh.

5. Ban Dân tộc khẩn trương tham mưu các nội dung liên quan đến việc tổ
chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ IV năm 2024.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

a) Khẩn trương rà soát, tham mưu một số nội dung sau: (1) Kế hoạch

Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Kon Tum lần thứ 5 - năm 2024; (2) Kế hoạch tổ
chức Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum, Việt Nam lần thứ I - 2024; (3) Tổ
chức họp họp rút kinh nghiệm và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích

4

xuất sắc trong lãnh đạo, tham mưu, triển khai Ngày hội văn hóa, thể thao và du
lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại tỉnh Kon Tum, năm 20231.

b) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, địa phương có liên quan phối hợp thực
hiện công tác quản lý nhà nước, theo dõi về công tác tổ chức Lễ hội văn hóa
Măng Đen 2023 đảm bảo đúng quy định và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội khẩn trương xây dựng các định
mức kinh tế - kỹ thuật để làm cơ sở để xây dựng đơn giá đào tạo nghề.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: Triển khai hiệu quả công tác phân luồng học
sinh sau tốt nghiệp THCS và THPT theo Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 14

tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh2 và các Văn bản chỉ đạo liên quan.
9. Đề nghị Thường trực các thành ủy, huyện ủy quan tâm lãnh đạo Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc, đầy đủ công tác phối hợp
hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh, không để xảy ra vướng mắc khi thực hiện các
nhiệm vụ, chương trình, dự án trên địa bàn quản lý.

II. Phiên họp thảo luận, cho ý kiến về các Dự thảo văn bản thuộc
thẩm quyền của tập thể Ủy ban nhân dân tỉnh:

1. Thống nhất thông qua đối với Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân
tỉnh về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt Thiết kế kỹ
thuật - Dự toán đo đạc bản đồ phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng
trên địa bàn tỉnh (đối với các Dự án do Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định đầu tư).

2. Cơ bản thống nhất thông qua đối với Dự thảo Quyết định ban hành
Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Giao cơ
quan chủ trì soạn thảo nghiên cứu ý kiến than gia của thành viên Ủy ban nhân dân
tỉnh tại phiên họp để hoàn chỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành.

3. Cơ bản thống nhất thông qua đối với 07 dự thảo. Giao cơ quan chủ trì
soạn thảo phối hợp với Sở Tư pháp để hoàn chỉnh dự thảo về mặt kỹ thuật trước
khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bao gồm:

 (1) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đơn giá quản
lý, vận hành các tòa nhà/trụ sở cơ quan nhà nước thuộc tỉnh quản lý tại Khu
Hành chính của tỉnh Kon Tum.

(2) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chế độ báo
cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

(3) Dự thảo Quyết định quy định 07 (bảy) định mức kinh tế - kỹ thuật
dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và
công nghệ trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

1 Tại Thông báo số 367/TB-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 và Văn bản số 39/VP-KGVX ngày 03 tháng 01

năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Y Ngọc, Trưởng Ban Tổ chức
giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khẩn trương tham mưu các nội dung trên.
2 Về thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai
đoạn 2018 -2025” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

5

(4) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định mức
giá cụ thể đối với dịch vụ xe ra, vào bến xe ô tô trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

(5) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế
tuyển dụng công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

(6) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định cụ thể tiêu
chuẩn đối với cán bộ, công chức cấp xã và ngành đào tạo của công chức cấp xã
trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

(7) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Sửa đổi một số điều của
Quy định giá thuê, giá thuê mua nhà ở xã hội áp dụng đối với chung cư Nhà ở xã
hội thuộc sở hữu nhà nước tại Khu đô thị phía Nam cầu Đăk Bla, thành phố Kon
Tum ban hành kèm theo Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 01 tháng 6

năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.
Thông báo đến các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh (t/h);
- Các thành ủy, huyện ủy (đ/b);
- UBND các huyện, thành phố (t/h);
- VP UBND tỉnh (đ/b):
 + CVP, các PCVP;

 + Các phòng, đơn vị trực thuộc (đ/b).
- Lưu: VT, KTTH.VTH.

TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đăng Trình